
COMUNE DI COMUNANZA
Piazza IV Novembre, 2 – 63087  Comunanza (AP)

CF: 80001250440
E-mail: tributi@comune.comunanza.ap.it

UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DELL'UFFICIO TRIBUTI

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  8 DEL  13-11-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, comma
2,  lett.  a), DEL D.Lgs. n. 50/2016, DEL SERVIZIO
CANONE  DI  ASSISTENZA  SOFTWARE TRIBUTI PROGRAMMA
GTIWIN  PER  L'ANNO  2020:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
DELLA SPESA. CODICE CIG: ZC62F39E15

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

mailto:tributi@comune.comunanza.ap.it


Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 30/05/2020 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2020. è stato approvato il
Bilancio di Previsione del Comune di Comunanza per l’anno 2020 ed il Bilancio per il
Triennio 2020/2022;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 23/06/2020 si è provveduto a rinnovare
l’accordo per la gestione associata servizio tributi fino al 31/12/2022.

Vista la necessità di provvedere all’approvvigionamento del canone per il servizio di assistenza
per il programma software relativo ai tributi IMU-TARI;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1,
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al
predetto obbligo e in attuazione del c. 450 sopra citato, che per gli acquisti inferiori a 1000 euro
(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche;

Visto che la Ditta S.I.E.L. SRL di Fermo provvederà al servizio di assistenza software per i
Comuni della Gestione associata per un importo pari ad € 1872.24 (IVA esclusa), risulta essere
congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche
tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi proposti;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assistenza per il
programma software relativo ai tributi IMU-TARI;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZC62F39E15;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 13/02/2021

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta S.I.E.L. SRL CF

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



01565050448 con sede legale Via Medaglie d’Oro n. 12, 63900 Fermo (FM);

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 119/2 l’impegno di spesa a favore di S.I.E.L. SRL, per

la somma complessiva di 2.284,13 comprensiva di IVA ai fini dell’acquisto della fornitura

mediante affidamento diretto;

Visto che sulla presente deliberazione il responsabile del servizio ufficio personale esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai
sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, rilasciato dal responsabile del servizio
economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

Visto il decreto sindacale prot. n. 05129 del 19/06/2019 con il quale il Sindaco pro-tempore Sig.
Alvaro Cesaroni nominava la Sig.ra De Santis Mirella Responsabile del settore
Economico-finanziario – Tributi…;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio di assistenza per il1.
programma software relativo ai tributi IMU-TAR. mediante affidamento diretto di cui ai
sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 1.872,24 (IVA
esclusa);

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.284,13 IVA compresa, al capitolo2.
119/2 del bilancio 2020 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo
Macro
aggregato

Capitolo Bilancio
Impegno
numero

€ 2.284,13 ............... ................... ................. ................. 119/2 2020 134

che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZC62F39E15;3.

di dare atto che la somma del canone è così divisa tra i vari Comuni:4.
DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

COMUNANZA



Comune di Comunanza                                 € 802.40 + IVA 22%a)

Comune di Monte San Martino                      € 534,92 + IVA 22%b)

Comune di Montefalcone Appennino            € 534,92 + IVA 22%c)

di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e5.
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del
D.Lgs. n. 267/2000;

di dare mandato all’Ufficio Finanziario di provvedere alla liquidazione della fattura previo6.
visto di regolarità del responsabile dell’Ufficio Tributi ;

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza7.
amministrativa, sarà   pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’ art.  183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000.

la stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio8.
Finanziario per la prescritta attestazione della regolarità contabile ai sensi del citato art.
151, comma 4°, del D.Lgs. N. 267/00 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI

f.to  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
02-12-20

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Rag. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del D. Lgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 02-12-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TRIBUTI
  DE SANTIS MIRELLA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 02-12-20 al 17-12-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. TRIBUTI n. 8 del 13-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA


